Consiliul de Coroană din
14/27 august 1916 a fost ținut la
reședința regală de la Cotroceni,
în Marea Sufragerie de Gală...
În cadrul Consiliului s-a luat
hotărârea ieşirii României
din starea de neutralitate şi
participarea la război alături
de Antantă, cu scopul realizării
unităţii naţionale.

historia.ro/.../marea-sufragerie-de-gala-de-la-cotroceni

Concertul ROYAL are loc in Marele Salon de Receptie, reamenajat la cererea
reginei Maria între anii 1925-1926 de către arhitectul Grigore Cerchez în stil

neoromânesc. Aici a avut loc atât de importantul Consiliu de Coroană din 14/27 august
1916 care a marcat intrarea României în razboiul de reîntregire, la sfârşitul căruia s-a
născut statul naţional România.

«…Palatul princiar, cel pe care îl vedem
astăzi, a fost construit începând cu anul
1893, când guvernul a deschis un credit de
1.700.000 lei pentru dărâmarea vechilor case
domneşti şi construirea unui palat.

So erwiderte der König Petre C. Carp unverzüglich, als dieser zu ihm sagte „Eure Majestät,
Die Hohenzollern kann man nicht überwältigen“: „Sie täuschen sich, Herr Carp, ich habe
schon einen überwältigt“. Er meinte natürlich ihn selbst.

Der Kronrat vom 14./27. August 1916 fand im Großen Empfangssalon der königlichen
Residenz von Cotroceni statt...Im Rahmen des Kronrats fiel der Entschluss, Rumänien soll die
Neutralität aufgeben und zusammen mit der Entente am Krieg teilnehmen, um die nationale
Vereinigung zu erzielen.